
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 95 del 07/05/2018 
 
 
OGGETTO: "Peregrinatio Mariae" - Richiesta esenzione imposta sulla pubblicità - 

Parrocchia Santa Maria del Caroseno - Concessione. 
 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di maggio, con inizio alle ore 12:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Vice Segretario dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA 
Premesso: 
 che, con nota acquisita al Protocollo Generale dell'Ente al n. 6630, in data 
27/04/2018, don Vito Cassone, in qualità di Parroco della Parrocchia Santa Maria del 
Caroseno, con sede a Castellana Grotte in via Putignano n. 2, ha chiesto 
l'autorizzazione per l'affissione di locandine e manifesti, relativi allo svolgimento di 
processioni al seguito dell'effige di Santa Maria del Caroseno, organizzate nell'ambito 
della "Peregrinatio Mariae", prevista per il mese di maggio 2018; 

 che con la medesima nota, il Parroco ha specificato il seguente calendario degli 
eventi da pubblicizzare mediante relativa affissione: 

• per l’evento previsto per il giorno 10 maggio p.v.: via Putignano - via Vito 
Sgobba - via Michelangelo Buonarroti - via Giambattista Vico - via Giuseppe 
Inzucchi - via San Pio da Pietrelcina (ex Trav. del Lago) - via Del Lago - via 
Carlo Poerio; 

• per l’evento previsto per il giorno 16 maggio p.v.: via Conversano – Piazza 
Saverio De Bellis – via Guglielmo Oberdan – via Roma – via Vitantonio 
Giampietro – via Santomagno; 

• per l’evento previsto per il giorno 19 maggio p.v.: via Putignano – via Vito 
Sgobba – Piazza Leonardo Da Vinci – via Carlo Poerio; 

• per l’evento previsto per il giorno 26 maggio p.v.: via Conversano - via 
Francesco Valente - via Enrico Fermi - via Nizza; 

• per l’evento previsto per il giorno 31 maggio p.v.: via Conversano - via Michele 
Latorre - Piazzetta Antistante il Nuovo Civico 78 d/e di via Michele Latorre - via 
Francavilla - via Francesco Valente - via Giacomo Matteotti - via Rodolfo 
Malorgio - via Enrico Fermi - via Cairoli - via Conversano; 

Considerato, che, nel segno del Programma Amministrativo di mandato 2017/2022, 
questa Amministrazione comunale intende sostenere ogni attività tesa alla valorizzazione 
culturale, sociale e civile della comunità di riferimento; 

 Richiamato: 

• il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 

267/2000 che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, 

ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

• il comma 1 dell’art. 1 Autonomia – Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto 
comunale: che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera 
comunità locale, ne cura i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo 
economico, sociale e civile.”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei “criteri e modalità 

per la concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, 
scientifico, culturale e sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 
23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge; 
 Richiamato, in più, il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, come integrato dalla 
Deliberazione di C.C. n. 113 in data 14.07.2004, esecutiva nei modi di legge, che, 
introducendo il comma 5 agli artt. 33 e 39, prevede la possibilità per l’Amministrazione, “in 
presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza sociale, culturale, turistica e 
sportiva” di disporre, con apposito atto, l’esenzione dal pagamento dell’imposta; 

Ritenuto, per quanto sopra detto, in considerazione delle finalità della 
manifestazione come proposta, di concedere alla Parrocchia Maria Santissima del 
Caroseno, nella persona del Parroco, l'esenzione dal pagamento della imposta sulla 
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, in occasione delle processioni al seguito 
dell'effige di Santa Maria del Caroseno, organizzate nell'ambito della "Peregrinatio Mariae" 
prevista per il mese di maggio 2018; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Dato atto che il presente intervento, come disposto in favore della Parrocchia 
promotrice dell’evento, non si configura come sponsorizzazione e non contrasta con l’art. 
6, comma 9, del D.L. n. 78/2010; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto,  
 
1. Di concedere, per i motivi espressi in premessa, alla Parrocchia Santa Maria del 

Caroseno, nella persona del Parroco don Vito Cassone, l'esenzione dal pagamento 
dall’imposta sulla pubblicità, ove ne ricorrano i presupposti di legge, per il materiale 
illustrativo delle celebrazioni (max 50 f.to A3 per ogni singola iniziativa), in occasione 
delle processioni al seguito dell’effige di Santa Maria del Caroseno, organizzate 
nell’ambito della “Peregrinatio Mariae”, previste per i giorni 10 – 15 – 19 – 26 – 31 
maggio p.v.; 

 
2 Di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, 

al Comando di Polizia Locale e all’Ufficio Tributi – Sezione Tributi Minori; 
 
3 Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento a don Vito Cassone, quale 

Parroco della Parrocchia Santa Maria del Caroseno di Castellana Grotte, così come 
previsto dall’art. 15, comma 3, del vigente regolamento comunale; 

 
5 Di demandare al Responsabile del Settore competente l'adozione degli atti successivi 

e conseguenti, ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 
 
6 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

            Il Redattore 
         Antonia Tauro 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
Castellana Grotte,  07/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
Castellana Grotte,  07/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Vice Segretario 

f . to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

 
_______________________________________________________________________
_ 

Registro  albo  n:723 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/05/2018 al 25/04/2018. 

Castellana Grotte, 10/05/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

_______________________________________________________________________
_ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 07/05/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 10/05/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




